qualquier parte. Donación buena et sana / vos do et vos fago como entre bivos sin toda / 

condición et sin toda mala voz, enteramientre /36 sin ninguna mengua, assí que lo ayades 

et lo / herededes vos et las que verrán después de vos / en el dicho monesterio pora siempre 

iamás, /39 livremientre, como vuestra cosa propia. Et tras-  

[fol. 123r] 

/ passo en vos todo el poder e el derecho que en / ello he et devo auer, et a mí apertenesce 

et /42 do vos toda mi boz, et mi demanda, et todo el / poder et el derecho que en ello he. 

Et fago / vos procuradoras, et demandadoras et señoras de /45 todo, assí como en las cosas 

propias del dicho / monesterio; et que ayades en ello todas las ra- / zones <nota al margen: 

acciones: el otro pergamino> et todos los derechos que yo en ello he /48 et devo aver. Et 

(sic) desde agora, ante vos, Iohán / Pérez, escrivano público de la cibdat et del / obispado 

de Burgos, et de los testigos que están /51 presentes, me desapodero de todos estos 

heredami- / entos sobredichos, del derecho, et del señorío, et <al margen: del iuro, et> / 

de la tenencia et de la propiedad que en ellas /54 avía fata el día de oy et apodero de ellos 

et en / ellos por esta presente carta a vos, las dichas / comendadora et convento, de oy 

adelante, que /57 fagades de ellos et en ellos como de las cosas del / dicho monesterio. Et 

do vos la tenencia corporal de / todo et en tal manera que esta donación nun- /60 qua vos 

sea revocada, nin tollida, nin embar- / gada toda nin parte de ella por mí nin por / otri por 

ninguna razón del mundo que de aquí ade- 

[fol. 123v] 

/63 lante acaesca nin aya acaescido. Et qualquier / que esta donación quisiere temptar o 

quebrantar / toda o parte de ella, aya la yra de Dios et /66 peche en coto al rey mill 
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moravedís de los / buenos et a vos, las dichas commendadora et / convento, et a las que 

verrán después de uos /69 en el dicho monesterio.  

Esta donación sea firme / et estable pora siempre iamás; et porque esto sea / firme, 

mandé fazer esta carta, que es fecha /72 en Toviella, domingo, seys días (sic) de / abril, era 

de mill et CCC et cinquaenta / et tres años.  

De esto, son testigos que estaban presentes, /75 rogados por la dicha doña Taresa 

Royz, Pero Ferrán- / dez de Villavega; et Pero Royz de Ordiaza, freyre del / dicho 

monesterio; et Iohán Abbat de Olmos, capellán; /78 et Gonzalo García, el mayor; et Roy 

García, fiio de / Roy García; et Domingo Pérez, fiio de Iohán Pérez; / et Domingo Pérez,